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JOSEP ROVIROSA OLIVÉ, secretari general de la Fundació Consell de la Informació de 

Catalunya,  

 

CERTIFICA: Que en relació a l’expedient de tramitació ordinària núm. 21/2025 els 

membres del Consell de la Informació de Catalunya van adoptar per unanimitat* en reunió 

ordinària de data 15 de desembre 2025 el següent acord, segons la documentació de 

l’expedient: 

 

Expedient núm. 21/2025 

 

ASSUMPTE: Escrit de queixa de l’ Associació Dones Feministes de Catalunya per la 

suposada presentació errònia d’uns fets als mitjans El Periódico, La Vanguardia, Diari de 

Tarragona i canal 324 de la CCMA, els quals han atribuït a un home transvestit la condició 

de ‘dona’ en un homicidi de Reus, fet que consideren vulnera el Codi Deontològic. 

ANTECEDENTS 

1. Motiu i contingut de la queixa 

El dia 21 de Juliol de 2025, arriba al CIC una queixa de l'Associació Dones Feministes de 

Catalunya en relació amb una notícia que és publicada als següents mitjans de 

comunicació els dies 14 i 17 de juliol: 

El Periódico (14 de juliol): "Detinguda una dona relacionada presumptament amb la mort 

d´un home".  

https://www.elperiodico.com/ca/tarragona/20250714/detenida-mujer-reus-matar-hombre-

arma-blanca-plena-calle-119689671 

La Vanguardia (14 de juliol): "Presó provisional per a l'acusada de l'assassinat d'un home". 

https://www.lavanguardia.com/sucesos/20250714/10885717/muere-persona-reus-pelea-

posterior-accidente-trafico-asd.html 

324.cat (CCMA) (14 de juliol): “Detinguda una dona en relació amb la mort violenta d'un 

home”.  

https://www.3cat.cat/324/detinguda-una-dona-en-relacio-amb-la-mort-violenta-dun-home-

a-reus/noticia/3361935/ 

Diari de Tarragona (17 de juliol): "Mervin Thomas, el jove que somiava ser pilot i va morir 

assassinat per una dona"  

https://www.diaridetarragona.com/successos/235765/mervin-thomas-joven-sonaba-pilot-

murio-assassinat-dona-reus.html 

 

https://www.elperiodico.com/ca/tarragona/20250714/detenida-mujer-reus-matar-hombre-arma-blanca-plena-calle-119689671
https://www.elperiodico.com/ca/tarragona/20250714/detenida-mujer-reus-matar-hombre-arma-blanca-plena-calle-119689671
https://www.lavanguardia.com/sucesos/20250714/10885717/muere-persona-reus-pelea-posterior-accidente-trafico-asd.html
https://www.lavanguardia.com/sucesos/20250714/10885717/muere-persona-reus-pelea-posterior-accidente-trafico-asd.html
https://www.3cat.cat/324/detinguda-una-dona-en-relacio-amb-la-mort-violenta-dun-home-a-reus/noticia/3361935/
https://www.3cat.cat/324/detinguda-una-dona-en-relacio-amb-la-mort-violenta-dun-home-a-reus/noticia/3361935/
https://www.diaridetarragona.com/successos/235765/mervin-thomas-joven-sonaba-pilot-murio-assassinat-dona-reus.html
https://www.diaridetarragona.com/successos/235765/mervin-thomas-joven-sonaba-pilot-murio-assassinat-dona-reus.html


 
 
 

2 
 

Els motius pels quals l'Associació Dones Feministes de Catalunya presenta la queixa és 

perquè “denunciem que diversos mitjans han atribuït erròniament a un home transvestit la 

condició de dona a l'homicidi de Reus (ocorregut el 14 de juliol), generant desinformació.” 

L'Associació, a més, afegeix que "No és admissible reproduir afirmacions ideològiques com 

a fets ni tergiversar la realitat per evitar suposades ofenses. Exigim rectificació, directrius 

clars i debat urgent". 

Pel que fa als criteris que s'han pogut vulnerar, la queixa no fa referència a un criteri en 

concret però sí que indica que es tracta d'una “presentació errònia dels fets, fruit d'assumir 

la identitat de gènere com a única font vàlida d'identificació, ha provocat una greu 

desinformació i contribueix a construir una realitat fictícia que no es correspon amb els fets. 

recollits als codis deontològics de la professió». 

Així mateix, la queixa inclou un document adjunt que, entre altres qüestions, sol·licita que: 

- Els mitjans esmentats rectifiquin públicament 

- Que el Col·legi emeti directrius clars per evitar la confusió entre sexe i identitat percebuda 

- Que s'impulsi un debat urgent sobre l'impacte de la ideologia de gènere en el rigor 

periodístic. 

AL·LEGACIONS 

Pel que fa a les al·legacions, dels quatre mitjans esmentats a la queixa dos han fet arribar 

Al·legacions al CIC: Diari de Tarragona i la Corporació Catalana de Mitjans Audiovisuals. 

Les al·legacions rebudes per part del Diari de Tarragona neguen les acusacions fetes per 

l'Associació Dones Feministes de Catalunya ja que, d'acord amb el mitjà, no incorre en cap 

irregularitat, mala praxi o error i, per tant, no emetrà cap correcció o rectificació al respecte. 

Per això, indiquen que “la principal font d'informació a l'hora de conèixer la identitat de 

l'autor o autora de l'assassinat va ser en tot moment el Cos de Mossos d'Esquadra, que 

des de l'inici de la investigació (i fins ara) va identificar sempre la persona sospitosa (i 

detinguda) com a dona”. I afegeix que “si l'entitat denunciant ha de fer alguna reclamació, 

la pot referir directament al Cos de Mossos d'Esquadra”. També s'indica a les al·legacions 

del Diari que "considerem que el gènere, orientació sexual, religió o ètnia d'un delinqüent o 

de la víctima d'un crim; llevat que estigui relacionat amb el delicte en si (un cas de violència 

de gènere, racisme o persecució), no té un especial interès informatiu. 

Pel que fa a la Corporació Catalana de Mitjans Audiovisuals, a les seves al·legacions 

indiquen que no creuen vulnerats els criteris de qualitat i veracitat del Codi. Igual que el 

Diari de Tarragona, també fan referència que la informació que motiva la queixa va arribar 

a la redacció del 324.cat a través d'una comunicació dels Mossos d'Esquadra, en què 

“s'informava que havien detingut “una dona de 31 anys presumptament relacionada amb 

la mort violenta d'un home de 27 a Reus” i que “tracta rellevants, la informació es difondrà 

a través del web 324.cat, atenent les dades biogràfiques facilitades pels Mossos 

d'Esquadra”. 
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PONÈNCIA 

Si bé la queixa no fa referència als criteris específics del Codi que considera vulnerats, 

l'Associació Dones Feministes de Catalunya denuncia “que diversos mitjans han atribuït 

erròniament a un home transvestit la condició de dona a l'homicidi de Reus (14/07/25), 

generant desinformació” i que els articles publicats vulneren els criteris de qualitat i 

veracitat. Això permet relacionar-ho amb el criteri 1 del codi, que indica la necessitat de:  

Informar de manera acurada i precisa 

El professional del periodisme està compromès amb la cerca de la veritat i, 

consegüentment, té l'obligació d'acostar-se a la realitat dels esdeveniments amb la 

màxima fidelitat possible. Els mitjans han d'observar sempre una clara distinció entre 

les informacions i les opinions, difondre únicament informacions contrastades amb 

diligència, i evitar la difusió de conjectures i rumors com si fossin fets. 

A les peces publicades pels quatre mitjans de comunicació esmentats a la queixa s'indica 

que la persona detinguda com a presumpta autora dels fets és una dona. I a les al·legacions 

dels dos mitjans que han respost s'explica que s'ha tingut en compte les dues 

comunicacions emeses pels Mossos d'Esquadra, del dia 14 de juliol, per fer la peça 

publicada. En aquestes comunicacions s'indica que s'havia detingut una dona, 

presumptament relacionada amb la mort d'un home. 

Dies més tard, el 18 de juliol, es publiquen noves informacions en mitjans de comunicació 

diferents dels esmentats a la queixa. En alguns s'apunten que, si bé les primeres 

informacions aparegudes indicaven que la presumpta autora era una dona, més tard es va 

poder conèixer que la presumpta autora era una dona trans. És cert que, tenint en compte 

que la queixa arriba el 21 de juliol al CIC, les informacions publicades pels mitjans que 

motiven la queixa podrien haver actualitzat la informació des del dia 14 de juliol (17 de juliol 

per a El Diari de Tarragona), afegint-hi més contingut i matisos. 

Si es consulta la cobertura que han fet posteriorment els mitjans de la queixa, només es 

troba que el Diari de Tarragona ha fet seguiment de la notícia i el 14 d'octubre publica la 

peça següent: 

https://www.diaridetarragona.com/sucesos/242362/nuevos-detalles-sobre-asesinato-

mervin-reus-cuchillo-despues-fuerte-discusion.html 

S'hi fa referència a la persona acusada, sense fer esment que fos una dona o una dona 

trans. 

D´acord amb això, es pot considerar que els mitjans han respectat el criteri 1, ja que han 

informat de manera precisa, tenint en compte la informació facilitada pels Mossos 

d´Esquadra. Hauria estat desitjable que haguessin ampliat i fet seguiment de la notícia, 

cosa que sí que fa el Diari de Tarragona, però això no fa que hi hagi un incompliment del 

primer criteri del Codi. 

https://www.diaridetarragona.com/sucesos/242362/nuevos-detalles-sobre-asesinato-mervin-reus-cuchillo-despues-fuerte-discusion.html
https://www.diaridetarragona.com/sucesos/242362/nuevos-detalles-sobre-asesinato-mervin-reus-cuchillo-despues-fuerte-discusion.html
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Es presta ara atenció a les peticions de la queixa, en les quals es demana que 1) els mitjans 

esmentats rectifiquin públicament; 2) que el Col·legi emeti directrius clars per evitar la 

confusió entre sexe i identitat percebuda 3) que s'impulsi un debat urgent sobre l'impacte 

de la ideologia de gènere en el rigor periodístic. 

El Consell de la Informació es fa ressò del debat existent entre sexe i identitat percebuda, 

i de la necessitat de crear espais perquè aquest debat tingui lloc i ajudi a assolir consensos. 

Ara bé, més enllà del debat social que hi ha al voltant d'aquesta qüestió, el CIC s'ha de 

cenyir a vetllar perquè la cobertura que facin els mitjans d'aquesta qüestió garanteixi el 

rigor periodístic.  

Per respondre a aquesta qüestió es considera necessari tenir en compte la Llei 4/2023, de 

28 de febrer, per a la igualtat real i efectiva de les persones trans i per a la garantia dels 

drets de les persones LGTBI. Es presta atenció a algunes de les qüestions que s'inclouen 

en aquest text: 

L'article 3 de les disposicions generals recull una definició de persona trans com 

aquella persona la identitat sexual de la qual no es correspon amb el sexe assignat 

en néixer. 

D'acord amb l'Article 43. Legitimació, inclòs al Capítol 1 s'esmenta el següent: 

1. Tota persona de nacionalitat espanyola major de setze anys pot sol·licitar per si 

mateixa davant del Registre Civil la rectificació de la menció registral relativa al sexe. 

L'article 46. Efectes indica que: 

1. La resolució que acordi la rectificació de la menció registral del sexe té efectes 

constitutius a partir de la seva inscripció al Registre Civil. 

2. La rectificació registral permetrà a la persona exercir tots els drets inherents a la 

nova condició. 

La llei no conté disposicions explícites sobre el tipus de cobertura mediàtica que s'ha de fer 

sobre les persones trans, però tenint en compte l'esperit de la llei i que cerca la igualtat real 

i efectiva amb l'objectiu d'evitar la discriminació i l'estigmatització de les persones LGTBI, 

es considera que els mitjans han de reflectir a la seva cobertura la identitat de gènere. Així 

mateix, la cobertura ha de respectar el conjunt de criteris que conformen el Codi 

Deontològic, entre els quals hi ha el criteri 12. Sota el títol Respectar la dignitat de les 

persones i la seva integritat física i moral, aquest criteri indica el següent: 

No es pot discriminar cap persona a causa de la seva condició sexual, discapacitat 

física o mental, creences, origen ètnic, nacionalitat i extracció social. Així mateix, cal 

evitar expressions vexatòries que puguin incitar l'odi i l'ús de la violència. Els 

periodistes han de ser especialment sensibles amb la diversitat i actuar amb sentit de 

justícia i respecte a les persones i els grups afectats. 

Segons allò expressat en aquest criteri, s'insta els periodistes a evitar qualsevol cobertura 

que pugui causar discriminació per motius de condició sexual. 
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Per tot això, el Consell de la Informació de Catalunya adopta el següent:  

 

ACORD  

 

D'acord amb el que s'ha exposat prèviament, es considera que els mitjans esmentats a la 

queixa no han vulnerat la qualitat i veracitat informativa, inclosos en el criteri 1 del Codi 

Deontològic.  

 

I per que així consti s’estén la present certificació, amb el vistiplau del president, a 

Barcelona en data 15 de desembre de 2025. Certifico. 

  

 

 

   

 

 

 

Vistiplau 

Josep Carles Rius     Josep Rovirosa  

President     Secretari General 

 

 

*S’inclou com a document annex el VOT PARTICULAR QUE EMET LA VOCAL JUANA 

GALLEGO 

 

 


